REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. \\w}( prot. Vloré, méif_\ 2018

VENDIM

&
M3ys 1ot

Nr. 73, daté 19.11.2018

PEER
RIMIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI” VLORE

Mbéshtetur né nenin 33, né shkronjén ¢ t& pikén 1 n€ nenin 38 né ligjiin Nr. 80/2015 *Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén ¢
Shqipérisé”, shkresén e Ministrit € Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ me nr. 10178/1 prot., daté
30.10.2018 “Dhénie mendimi mbi projektstatutin € Universitetit “Ismail Qemali” Vloré”,
Vendimin nr. 28. daté 16.11.2018 t& Bordit t& Administrimit. Senati Akademik né mbledhjen e
datés 19.11.2018

VENDOSI:

1. Té rimiratojé statutin e Universitetit “Ismail Qemali” Vloré me ndryshimet e
méposhtme 1€ propozuara né shkresén e Ministrit t¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ me nr.
10178/1 prot., daté¢ 30.10.2018 dhe Vendimin nr. 28. daté 16.11.2018 t&€ Bordit t&
Administrimit:

a) Neni 6, pika 2 e projektstatutit:

Ishte:

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré zhvillon veprimtariné e tij institucionale né¢ ményr€
pavarur, népérmjet vetéqeverisjes dhe vetérregullimit t¢ marrédhénieve, konform

legjislacionit né fugi, me q&llim pérmbushjen e objektivave & tij.

Té béhet:

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré e zhvillon veprimtaring e tij institucionale né ményré
autonome sipas nenit 3 t& ligjit nr.80/2015 “P¢r Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”.

b) Termat “Doktoraturé™ dhe “Master Shkencor © t& béhen sipas parashikimit t& ligjit
80/2015:
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Vetém né nenin Neni 11, pika 5 ka ndryshime. Ky nen ishte: Qendrat kérkimore-shkencore

mund té mbéshtetin realizimin e programeve t¢ studimit “Master i shkencave™ dhe
& t¢ ofruara nga departamentet € fakultetit ose departamentet e fakulteteve t€

tjera.

Té béhet: Qendrat kérkimore-shkencore mund t€ mbéshtesin realizimin e programeve 1€

studimit “Master i shkencave™ dhe “Doktoraté” t& ofruara nga departamentet ¢ fakultetit

ose departamentet e fakulteteve & tjera.

¢) Neni 13, pika 1:

Ishte:

Njési ndihmése me karakter akademik t& pérbéra nga personel ndihmésakademik me
karakter administrativ jané:

Té béhet:

Strukturat ndihmés-akademike me karakter administrative né nivel institucioni jané:

d) Neni 18, pika 2

Ishte: Vendi i mbetur vakant plotésohet nga kandidati pasardhés né renditje.

Té béhet:

Né rast se njé vend mbetet vakant né Senatin Akademik, plotésimi i kéti] vendi ,duhet t&
béhet nga kandidati pasardhés né renditje duke u marré emri nga lista e kandidatéve t&
zgjedhjeve té fundit.

e) Neni 19, pika 1. gérma j

Ishte:

i paraget kérkesé ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér vlerésimin e jashtém té cilésis€ dhe
akreditimin e programeve t& studimit, departamenteve, fakulteteve. apo veté& universitetit:
Té béhet:

i paraget kérkesé ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér vlerésimin e jasht¢m (& cilésisé dhe
akreditimin ¢ programeve t& studimit apo veté universitetit;

f) Neni 20 t& pércaktohet pérbérja e Bordit Konsultativ.

Té béhet:

Anétarét e Bordit jané personalitete t€ shquar té huaj ose shqiptaré, me arsimim dhe
punésim né organizma prestigjoz, té spikatur n€ fushén e arsimit dhe shkencés.

g) Neni 22 pika 1:

Ishte:

1. Komisionet e pérhershme, t& renditura si vijon, n€ Universitetin “Ismail Qemali” jan&
organe kolegjiale jovendimarrése, por késhilluese dhe rekomanduese. q€ kryejné funksione
né fushat e pércaktuara sipas kétij Statuti.

Té béhet:
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Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale, gé kryejné funksione nc fushat e
pércaktuara né statut, q¢ lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin
akademik, garantimin e standardeve (€ cilésisé té institucionit dhe programeve t€ studimit,
me mbarévajtjen e veprimtaris¢ s¢ tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me
misionin dhe politikat e institucionit.

h) Neni 22. pika 7:

Ishte:

Komisioni i dhénies sé titujve “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” (KDTP):

a) Komisioni i dhénies s€ titujve “Profesor i asociuar” dhe “Profesor (KDTP) pérbéhet nga
7 anétaré. Senati Akademik pérzgjedh nga personeli akademik i njésive kryesore anétarét ¢
Komisionit té¢ Dhénies sé Titujve Akademiké. Ata mbajné titullin “Profesor” dhe
vetékandidohen. Anétarét e Kketij komisioni kané mandat dyvjegar, me (€ drejté
rizgjedhjeje. Bazuar né aktet nénligjore, komisioni me miratimin e SA-sé¢ mund t& vendos€
edhe kritere t& tjera, pérvec kritreve standarde, sipas fushave té studimit dhe nevojave t&
universitetit.

b) Ményra ¢ funksionimit t& komisioneve t& pérhershme pércaktohet né rregulloren e
Universitetit.

¢) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése 1€ kandidatéve gjaté
votimit pér Komisionin e Profesoratit, Kur nuk ka té tillé, Senati shpall vendin vakant dhe
zgjedh anétarin e ri nga personeli i vetékandiduar. i cili do té ushtrojé detyrén pér pjes€n e
mbetur t& mandatit.

Té béhet:

Komisioni i Promovimit t& Personelit Akademik:

a) Komisioni 1 Promovimit t&¢ Personelit Akademik pérbehet nga 7 anétart. Senati
Akademik pérzgjedh nga personeli akademik i njésive kryesore anétarct e Komisionit t&
Dhénies sé Titujve Akademiké. Ata mbajné titullin “Profesor” dhe vetékandidohen.
Anétarét e kétij komisioni kané mandat dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje. Bazuar né aktet
nénligjore, komisioni me miratimin ¢ SA-sé¢ mund té vendosé edhe kritere té tjera, pérvec
kritreve standarde, sipas fushave t& studimit dhe nevojave t& universitetit.

b) Ményra e funksionimit t€ komisioneve t& pérhershme pércaktohet né rregulloren e
Universitetit.

¢) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes n€ listén pérkatése t€ kandidatéve gjaté
votimit pér Komisionin e Promovimit t& Personelit Akademik. Kur nuk ka t& tillg, Senati
shpall vendin vakant dhe zgjedh anétarin e ri nga personeli i vetékandiduar, i cili do t&
ushtrojé detyrén pér pjesén € mbetur té mandatit.

Po ashtu te akronimet dhe shkurtesat t€ higet akronimi KDTP Komisioni i dhénies s&
titujve “Prof asoc”dhe “Prof™.
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i) Pérsa i pérket pikés 32 t& nenit 31, e cila sipas MASR-sé& duhet té rishikohet sipas nenit
39, pika 5 té ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet €
arsimit & larté né Republikén e Shqipérisé" dhe udhézimit & MASR nr.27, daté
29.12.2017, ku sqarohet se kontrata e punés pér personelin administrativ nénshkruhen nga
administratori, argumentojmé si mé poshté:

Neni 39, pika 5 e ligjit 80/2015 nuk ka t€ parashikuar qé Rektori nénshkruan vetém
kontratat ¢ punés sé personelit akademik dhe ndihmés akademik né institucionet e arsimit
té larté. Po ashtu dhe udhézimi i MASR-s¢ nr.27, daté 29.12.2017 “Pér strukturat e
brendshme akademike dhe administrative né institucionet publike t& arsimit (€ lart€”, nuk
ka né asnjé piké té tij t& parashikuar se kontrata e punés per personelin administrativ
nénshkruhen nga administratori, por ka parashikuar organizimin pér nga varésia hierarkike
t¢ strukturave ndihmésakademike dhe administrative. Sipas pikés 15 t& kétij udhézimi
strukturat ndihmésakademike, me karakter akademik dhe ndihmésakademik, me karakter
administrativ jané né varési té rektorit t& institucionin publik t& arsimit té larté, si rrjedhim
struktura e burimeve njerézore (strukturé ndihmésakademike., me karakter administrativ)
gshté né varési vetém té Rektorit.

Né& kuptim edhe t& dispozitave t& Kodit t& Puns né Republikén e Shqipérisé, punédhénés
sshté titullari i institucionit dhe né nenin 16 t& ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” éshté
parashikuar se titullar i institucionit t& arsimit té larté éshté Rektori, si rrjedhim Rektori
gshté punédhénés i té gjithé personelit t& TAL-s¢.

j) Neni 34, pika 1, gérma n:

Ishte: nénshkruan diplomat dhe certifikatat e pérfundimit t¢ studimeve:

Té béhet: nénshkruan diplomat dhe certifikatat e pérfundimit t& studimeve pa t& drejté t&
delegimit t& firmés;

k) Neni 54, pika 1:

Ishte: Masat disiplinore jepen nga autoritetet drejtuese akademike, me pérjashtim t&
largimit nga detyra qé éshté kompetencé vetém ¢ Rektorit.

Té béhet: Masat disiplinore pér personelin akademik jepen nga autoritetet drejtuese
akademike, me pérjashtim t& largimit nga detyra q& éshté kompetencé vetém e Rektorit.

1) Neni 78, pika 2

Ishte: Regjistrat shpérndahen nga ministria pérgjegjése pér arsimin e larté kundrejt tarif€s
pérkatése. qé pércaktohet me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave.

NE& zbatim t¢ VKM nr. 560, daté 23.09.2018, té béhet:
Regjistrat shpérndahen nga Qendra e Shérbimeve Arsimore kundrejt tarifés pérkatése, qé
pércaktohet me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave.
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m)Neni 82, pika 2 t& shtohet sipas parashikimit t& nenit 103, pika 4 t& ligjit 80/2015.

Ishte: Funksionet e Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé jané :

a) Té realizojé né praktiké politikat e Rektorit, SA-s¢ dhe té Rektoratit né fushé té
sigurimit t& brendshém t€ cilésisé né vlerésimin institucional dhe vlerésimin e programeve
té studimit;

b) Té hartojé rregulloren e funksionimit t& tij né formén e manualit. si dhe t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér menaxhimin e sistemit t€ cilésisé né njésité pérbérése:
¢) Té€ kryejé gjithé veprimtariné administrative (dokumentacion, pyetésor) né funksion t&
komisioneve, autoriteteve, organeve, personave qé pérfshihen me detyra konkrete né kété
fushé.

T&€ béhet: N¢ nenin 82, pika 2 té shtohet pika d me pérmbajtje: Njésia e sigurimit t& cilésisé
realizon studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve té ofruara nga institucioni i arsimit té larté.

n) Pér propozimin “Kreu IX pér veprimtariné kérkimore-shkencore té paraqitet mé i
zgjeruar” Senati Akademik kérkon té saktésohet se né ¢faré aspektesh duhet té zgjerohet e
detajohet ky kre.

2. Projektstatuti té jeté né 2 (dy) kopje. si dhe t& nénshkruhet e vuloset né ¢do fage.

3. Vendimi i pércillet MASR-sé&.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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